De igual modo, alguno de los preceptos de la *curia plena* benaventana fue nuevamente regulado en las *cortes* de León 1208, aunque con un tratamiento ciertamente distinto. Concretamente es el relativo a las heredades de abadengo detentadas por *militēs* u otros que son confiscadas a causa de la *ira regia*. En 1202 se estableció que dichas heredades revertieran al abadengo, con la facultad de que el monarca tuviera los frutos o rendimientos cada año hasta la muerte del traidor, o bien hasta que contara de nuevo con el favor real⁴². En cambio, en 1208 el monarca no goza de una atribución equiparable⁴³. Por otra parte, en la versión romanceada de estas mismas *cortes* de 1208 se hace alusión a las heredades adquiridas por las instituciones eclesiásticas a los ciudadanos moradores en León, estipulando que deben conservar las mismas

⁴⁰ J. GONZÁLEZ, *Alfonso IX*, doc. 10 y *Cortes de los antiguos reinos de León y Castilla*, I, p. 39.

⁴¹ Se trata, por ejemplo, de la confirmación en 1199 de unas concesiones anteriores excluyendo a 25 obreros empleados en la construcción de la catedral de Salamanca, del pago de ciertas deudas, de tal manera que nada les sería exigido “*pro aliqua fazendaria seu pecto uel petito aut fossato, licet moneda mittatur in Salamanca uel in suo termino*”. J. GONZÁLEZ, *Op. cit.*, doc. 130. Vid. E.S. PROCTER, *Curia y cortes en Castilla y León. 1072-1295*, pp. 70-71.

⁴² “*Si uero aliquis miles uel alius tenuerit hereditatem de abadengo uel de aliquo ordine siue episcopatu in uita sua per capitulum et ita indignationem regis incurrerit quod de regno sit eiectus ab eo et exheredatus, illa redeat ad abadengum suum uel episcopatum, ita tamen quod omnes fructus ipsius hereditatis rex habeat singulis annis usque ad mortem uel reconciliationem illius qui eiectus fuerit*”. Apéndice documental. Vid. J. GONZÁLEZ, *Alfonso IX*, doc. 167.

⁴³ “*Adicimus etiam ut, si quis laicus ab ecclesia seu monasterio vel quouis loco religioso prestimonium aliquod vel ad tempus, vel in toto uite sue tempore posidendum meruerit obtinere, quod non numquam ob nostri familiaritatem vel gratiam est efectum, idemque laicus regiam indignationem incurrerit, adeo ut bonis omnibus confiscatis extra regni terminum per principalem sententiam expelatur ab is qui nostre ultores iniurie ac iusionis executores extiterit, dictum prestimonium nulatenus occupetur; sed ad locum reddeat a quo procesise videtur, eo uidelicet tenore quod ad illum laicum unquam sine nostro beneplacito revertatur*”. J. GONZÁLEZ, *Alfonso IX*, doc. 221 y *Cortes de los antiguos reinos* ..., p. 50.